www.amunes.es.gov.br

324
DOM/ES - Edição Nº2.230

Vitória, sexta-feira, 17 de Março de 2023

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO 122/2022
O Órgão Gerenciador, informa que o Fundo Municipal
de saúde de Ecoporanga/ES é Órgão participante do
Registro de Preços - Pregão Eletrônico nº 020/2022,
instaurado pelo CIM NOROESTE, com direito de uso
da ARP acima informada. PROCESSO: 2523/2022
OBJETO: Pregão Eletrônico tipo Registro de
preço para AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS
ANTIMICROBIANOS.
Detentora: IBITURUNA COMERCIO DE PRODUTOS
FARMACÊUTICOS LTDA
CNPJ sob o n.º 35.909.317/0001-20
VALOR GLOBAL: R$ 1.620,00 (um mil seiscentos e
vinte reais).
VIGÊNCIA: 15/03/2023 A 13/12/2023
PROCESSO INTERNO DE CONTROLE: 821/2023 DE
01/02/2023

Ecoporanga-ES
Elias Dal’Col - Prefeito

Protocolo 1047971

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO 124/2022
O Órgão Gerenciador, informa que o Fundo Municipal
de saúde de Ecoporanga/ES é Órgão participante do
Registro de Preços - Pregão Eletrônico nº 020/2022,
instaurado pelo CIM NOROESTE, com direito de uso
da ARP acima informada. PROCESSO: 2523/2022
OBJETO: Pregão Eletrônico tipo Registro de
preço para AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS
ANTIMICROBIANOS.
Detentora: LEMAN MEDICAMENTOS E CIA LTDA
CNPJ sob o n.º 40.600.760/0001-54
VALOR GLOBAL: R$ 750,00 (setecentos e cinquenta
reais).
VIGÊNCIA: 15/03/2023 A 13/12/2023
PROCESSO INTERNO DE CONTROLE: 825/2023 DE
01/02/2023

Ecoporanga-ES
Elias Dal’Col - Prefeito

Protocolo 1047989

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO 125/2022
O Órgão Gerenciador, informa que o Fundo Municipal
de saúde de Ecoporanga/ES é Órgão participante do
Registro de Preços - Pregão Eletrônico nº 020/2022,
instaurado pelo CIM NOROESTE, com direito de uso
da ARP acima informada. PROCESSO: 2523/2022
OBJETO: Pregão Eletrônico tipo Registro de
preço para AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS
ANTIMICROBIANOS.
Detentora: MBT COMERCIO HOSPITALAR EIRELI
CNPJ sob o n.º 30.728.087/0001-89
VALOR GLOBAL: R$ 1.320,00 (mil trezentos e vinte
reais).
VIGÊNCIA: 15/03/2023 A 13/12/2023
PROCESSO INTERNO DE CONTROLE: 819/2023 DE
01/02/2023

Ecoporanga-ES
Elias Dal’Col - Prefeito

Protocolo 1047996

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO 129/2022
O Órgão Gerenciador, informa que o Fundo Municipal
de saúde de Ecoporanga/ES é Órgão participante do
Registro de Preços - Pregão Eletrônico nº 020/2022,
instaurado pelo CIM NOROESTE, com direito de uso
da ARP acima informada. PROCESSO: 2523/2022

OBJETO: Pregão Eletrônico tipo Registro de
preço para AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS
ANTIMICROBIANOS.
Detentora: UP DISTRIBUIDORA LTDA
CNPJ sob o n.º 44.152.616/0001-53
VALOR GLOBAL: R$ 14.270,00 (quatorze mil
duzentos e setenta).
VIGÊNCIA: 15/03/2023 A 13/12/2023
PROCESSO INTERNO DE CONTROLE: 814/2023 DE
01/02/2023

Ecoporanga-ES
Elias Dal’Col - Prefeito

Protocolo 1048005

Fundão

Aviso de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 006052/2021

O MUNICÍPIO DE FUNDÃO/ES torna público que
fará Licitação na modalidade Pregão, na forma
Eletrônica, tipo Menor Preço por Item, regido pela
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, pelo Decreto
Municipal nº 172/2020, subsidiariamente, pela
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, no dia
30/03/2023, às 09h00min, objetivando aquisição
de veículos automotivos para atender as demandas
da Secretaria Municipal do Trabalho, Habitação,
Assistência e Defesa Social, bem como seus projetos
visando as famílias em vulnerabilidade social,
conforme especificações e quantidades estabelecidas
no Termo de Referência, no Edital e seus Anexos. O
edital encontra-se disponível no endereço eletrônico
da Prefeitura Municipal de Fundão/ES (www.fundao.
es.gov.br) e na plataforma BLL (http://bll.org.br).
ID CIDADES: 2023.026E0600005.01.0002

Fundão/ES, 16  de março de 2023.

BRUNELLA NUNES PEREIRA MARTINS
Pregoeira Oficial

Protocolo 1047983

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 006682/2022

O MUNICÍPIO DE FUNDÃO/ES torna público que fará
Licitação na modalidade Pregão, na forma Eletrônica,
tipo Menor Preço, regido pela Lei nº 10.520, de 17 de
julho de 2002, pelo Decreto Municipal nº 172/2020,
subsidiariamente, pela Lei Federal nº 8.666/93 e
suas alterações, no dia 30/03/2023, às 14h00min,
objetivando registro de preços para contração de
empresa para prestação de serviços de telefonia
mensal, através da adoção de plano controle, nas
modalidades de serviço de ligações locais, de longa
distância e longa distância internacional, acesso
à internet e SMS,  para atender as necessidades
da Secretaria Municipal do Trabalho, Habitação,
Assistência e Defesa Social, conforme especificações
e quantidades estabelecidas no Termo de Referência,
no Edital e seus Anexos. O edital encontra-se

www.amunes.es.gov.br

325
DOM/ES - Edição Nº2.230

Vitória, sexta-feira, 17 de Março de 2023 325
DOM/ES - Edição Nº2.230

Vitória, sexta-feira, 17 de Março de 2023

disponível no endereço eletrônico da Prefeitura
Municipal de Fundão/ES (www.fundao.es.gov.br) e
na plataforma BLL (http://bll.org.br).
ID CIDADES: 2023.026E0600005.02.00005

Fundão/ES, 16 de março de 2023.

BRUNELLA NUNES PEREIRA MARTINS
Pregoeira Oficial

Protocolo 1047991

Errata

ERRATA AO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 009/2023

ID CIDADES: 2023.026E0600012.09.0004

PUBLICADO NO DIA 15 DE MARÇO DE 2023

Onde se lê:
VALOR GLOBAL: R$ 81.041,85 (oitenta e um mil e
quarenta e um reais e oitenta e cinco centavos).

Leia-se:
VALOR GLOBAL: 148.876,88 (cento e quarenta e
oito mil oitocentos e setenta e seis reais e oitenta e
oito centavos).

As demais informações permanecem inalteradas.
Fundão/ES, 16 de março de 2023.

MARIA MARGARETH PITOL
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Protocolo 1047214

Governador Lindenberg

Dispensa de Licitação

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 105.409/2023
RATIFICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO
ARTIGO 24, INCISO II DA LEI 8.666/93.

ID CIDADES/TCE-ES
N° 2023.078E0700001.09.0029

Encontra-se demonstrado nos autos do processo que
existe dotação orçamentária no qual foi informada
pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Econômico confirmada pelo setor contábil.

Conforme documentação anexa a este processo,
entendemos ser caracterizada a hipótese de
Dispensa de Licitação de que trata o assentimento
do artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e
suas alterações.

Em vista disso, eu LEONARDO PRANDO FINCO,
Prefeito Municipal, no uso de minhas atribuições
legais, com fulcro no artigo 24, inciso II, da Lei
Federal nº 8.666/93 e suas alterações, RATIFICO e
AUTORIZO a contratação de empresa especializada
para o fornecimento de mudas de plantas e serviços
de jardinagem no pátio interno da sede da Prefeitura
Municipal, necessários ao atendimento da Secretaria

Municipal de Desenvolvimento Econômico da
Prefeitura Municipal de Governador Lindenberg, com
a empresa WENDER FELICIANO DA SILVA.

O valor global estimado da contratação de que
tratamos é de R$ 2.845,00 (dois mil oitocentos e
quarenta e cinco reais).

Gabinete do Prefeito, 16 de março de 2023.

LEONARDO PRANDO FINCO
Prefeito Municipal

Protocolo 1047976

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 104.942/2023
RATIFICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO
ARTIGO 24, INCISO II DA LEI 8.666/93.

ID CIDADES/TCE-ES
N° 2023.078E0500001.09.0020

Encontra-se demonstrado nos autos do processo que
existe dotação orçamentária no qual foi informada pela
Secretaria Municipal de Saúde confirmada pelo setor
contábil.
Conforme documentação anexa a este processo,
entendemos ser caracterizada a hipótese de Dispensa
de Licitação de que trata o assentimento do artigo 24,
inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.
Em vista disso, eu LEONARDO PRANDO FINCO,
Prefeito Municipal, no uso de minhas atribuições
legais, com fulcro no artigo 24, inciso II, da Lei
Federal nº 8.666/93 e suas alterações, RATIFICO e
AUTORIZO a contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de lavagem e lubrificação dos
veículos leves e de médio porte pertencentes frota da
Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal
de Governador Lindenberg, com a empresa vendedora
RONIS GAITANO - MEI.
O valor global estimado da contratação de que tratamos
é de R$ 9.505,00 (nove mil quinhentos e cinco reais).

Gabinete do Prefeito, 16 de março de 2023.

LEONARDO PRANDO FINCO
Prefeito Municipal

Protocolo 1048124

Guarapari

Aviso de Licitação

ABERTURA DE LICITAÇÃO PE 027/2023

O Município de Guarapari-ES torna público o ABERTURA
da licitação para modalidade PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 027/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
29.433/2022, TCE/ES: 2023.028E0700001.02.0011,
que tem como objetivo REGISTRAR PREÇO PARA A
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE
DRENAGEM PLUVIAL EM ATENDIMENTO AS DEMANDAS
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS
EM ATENDIMENTO AS DEMANDAS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS - SEMOP.
Início Do Acolhimento Da Proposta E Dos Documentos
De Habilitação: Às 08:00 Horas Do Dia 05/04/2023.